
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 99 del 18-12-2025 
 

AREA AMMINISTRATIVA  
 
 

Oggetto: Procedura Mepa ID Negoziazione: 5916624 (RdO). Affidamento dei servizi di 
"PDND Cloud AppIO PagoPA" finanziati con economie PNRR PADigitale 2026 
mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023. Aggiudicazione servizio. CUP: D97H25002500006. CIG: 
B9AF544EB7 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 recante: 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare l’art. 192 inerente la 
determinazione a contrattare e le relative procedure;  
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento comunale dei contratti; 
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il PIAO approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 26/03/2025 
Visto il Piano Triennale per la transizione digitale 2024-2026 - Aggiornamento 2025 del Comune di 
Calangianus, elaborato con riferimento al Piano Triennale per l’informatica 2024-2026, approvato 
con delibera della Giunta Comunale n. 109 del 10/10/2025; 
 
Richiamate: 



2 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2025 e ss.mm.ii., esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.01.2025 29, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 (ART. 169 DEL D. LGS. N. 267/2000). 
 
Visto l'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici 
prevede che l'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro possa avvenire 
tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 96 del 15/12/2025 con la quale si è: 
1) approvato il Capitolato Speciale d’Appalto predisposto dall’ufficio competente;  
2) stabilito che il servizio di cui trattasi sarebbe stato affidato con esperimento di procedura di 
affidamento diretto (art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) attraverso Rdo sul 
Mepa;  
3) preso atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 25.050,00, oltre IVA, nella misura di 
legge;  
4) prenotato, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio corrente la somma comprensiva di IVA pari ad € 30.561,00 ai fini della procedura di 
affidamento in oggetto. 
 
Evidenziato che:  
è stata avviata una gara sul MEPA con identificativo Numero RDO 5916624 in data 15/12/2025 e 
termine ultimo di presentazione delle offerte al 17/12/2025 ore 13.30 mediante invito ad un solo 
operatore economico qualificato; 
alla procedura sul MEPA è stata invitata la ditta HALLEY SARDEGNA Srl con sede in Sestu (CA), C.F. P. 
IVA 03170580926, attualmente fornitrice dei servizi in uso presso l’ente; 
 
Ritenuto che: 
 l’assistenza da parte dei tecnici della Ditta Halley Sardegna negli anni precedenti è stata 
puntuale e completa e che i gestionali in uso del suddetto fornitore, rivelatesi particolarmente 
funzionali alle esigenze dell’Ente, risultano caratterizzati da un ottimo rapporto qualità/prezzo per cui 
l’eventuale sostituzione avrebbe ricadute pesantemente negative sulla prosecuzione dei servizi 
dell’ente, anche alla luce degli importanti interventi di sviluppo della PA Digitale, favoriti dai progetti del 
PNRR ed oggetto della presente determinazione;  
 ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, in merito al Principio di rotazione degli affidamenti si ritiene possa trovare 
applicazione l’eccezione per la quale il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 
quale affidatario diretto dei servizi in oggetto;  
 
Verificati gli elaborati di gara in sede di esame della RdO sottoscritti dalla ditta in parola ed allegati al 
presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 30.12.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dell’Area Amministrativa e sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni dirigenziali 
di cui all'art.107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 



3 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni citate in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
1) Di procedere a seguito degli esiti della trattativa diretta sul MEPA, mediante Rdo Numero 
5916624, all’affidamento alla ditta HALLEY SARDEGNA Srl con sede in Assemini (CA), C.F. P. IVA 
03170580926 dei servizi di "PDND Cloud AppIO PagoPA" con affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023. per la durata di 3 anni per un importo complessivo di € 
25.050,00 (IVA esclusa), pari a € 30.561,00 (IVA inclusa); 
 
2) Di dare atto che tale affidamento è finanziato con economie PNRR PADigitale 2026; 
 
3) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 

4) Di precisare che si procederà con la liquidazione previo riscontro di congruità per qualità e 
per quantità di lavoro, servizio e fornitura effettuato con quanto pattuito e di corrispondenza degli 
importi fatturati con quelli stabiliti; 
 

5) Di dare atto che al presente progetto sono assegnati i seguenti codici operativi: 
- CIG: B9AF544EB7 generato dalla sceda Anac integrata nella procedura di RdO del portale Mepa-
Consip; 
- CUP: D97H25002500006; 
 
6) Di dare atto che ai fini di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle 
pubbliche amministrazioni, così come previsto dall’articolo 25, comma 2, del decreto legge 24 aprile 
2014, n. 66, le fatture elettroniche emesse dovranno riportare l’apposizione del codice identificativo 
di gara (CIG) e del Codice unico di Progetto (CUP) sopracitato; 
 
7) Di impegnare la spesa complessiva di € 30.561,00 come segue: 
€ 20.563,90 sul capitolo 105905  
€   2.928,00 sul capitolo 105919  
€      846,00 sul capitolo 105917  
€   6.223,10 sul capitolo 105918  
del Bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
8) Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica;  
 
9) Di dare atto che le funzioni del RUP sono svolte dalla sottoscritta e che con riferimento alla 
stessa non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 
 

10) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 



4 

11) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

Dott.ssa Giovanna Bosu  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giovanna Bosu 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giovanna Bosu 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


